- 39) ただし、贖罪金の適用についてはなお不明瞭な点が多い。たとえば、カロリナ版において同じ犯罪に対して二つの異なる贖罪金の額が定められていることについては、P. Wormald, *Lex scripta...*, p. 15.
- 40) 最近シュテファン・エスダースは、フランクの部族法典における贖罪金規定の背後に、考えられている以上に「国家的な」統制要求が潜んでいたことを強調している。なぜなら、「～の責あるものと判決されるべし」とする文言は、裁判官や判決人が恣意によって裁くのではなく、確立された価値基準が法廷で守られることを当事者が期待することを前提とし、また目的としているからである。S. Esders, „Eliten“ und „Strafrecht“ im frühen Mittelalter. Überlegungen zu den Bussen- und Wergeldkatalogen der *Leges Barbarorum*, in *Théorie et pratique des élites au Haut Moyen Âge*, éd. Fr. Bougard, H.-W. Goetz et R. Le Jan, Turnhout, 2011 (Haut Moyen Âge, 13), pp. 261–282: p. 272.
- 41) *Capitulare legibus additum* (a. 803), c. 9, no. 113, t. 1, p. 114: *Omnia debita quae partem regis solvere debent, solidis duodecim denariorum solvant, excepto freda quae in lege Saliga scripta est; illa eodem solido quo caeterae compositiones solvi debent componatur.* 『サリカ法典』(65章版)で「平和金」が言及されるのは、c. 13–6, 24–5, 35–7, 50–3, 53–2, 4, 6であり、たいていは伯が受け取るになっている。贖罪金の引き下げに対する伯の抵抗を想定すべきであろうか。いずれにしてもこの規定は、ザクセン人とフリーセン人に対してのみ1ソリドゥス=40デナリウスで支払うべしとする規定を再考するよう促す。
- 42) *Lex Ribuarua*, 60, 4: *Si autem homo denariatus absque liberis discesserit, non alium quam fisco nostro heredem relinquat.*
- 43) H. Mordek, *Leges und Kapitularien*, p. 497. なお、シャルルマーニュによる部族法典付加勅令全般について五十嵐修は、それらが実際の裁判で法典を用いることを念頭に発されたと考えている。『王国・教会・帝国—カール大帝期の王権と国家—』知泉書館、2010年、327–329頁。
- 44) *Capitulare legi Ribuaruae additum* (a. 803), c. 9, no. 41, t. 1, p. 114; LVII. cap. *Homo denarialis non ante haereditare in suam agnationem poterit, quam usque ad terciam generationem perveniat.* S・バツツォルトは、この付加勅令が『リプアリア法典』のテキストとの関連なしには理解できない規定を含んでいることを指摘しているが、この勅令を含む写本においては、これらの規定と『リプアリア法典』の当該規定との結びつきがほとんど見られない点を強調する。S. Patzold, *op. cit.*, pp. 87–89.
- 45) デナリウス方式の解放に対する国庫の利害については、S. Epperlein, *Herrschaft und Volk im karolingischen Imperium. Studien über soziale Konflikte und dogmatisch-politische Kontroversen im fränkischen Reich*, Berlin, 1969 (Forschungen zur mittelalterlichen Geschichte, 14), pp. 146–152参照。
- 46) *Capitulare legi Ribuaruae additum* (a. 803), c. 10, no. 41, t. 1, p. 118: *Homo cartularius similiter. Cf. Capitulare Aquisgranense* (a. 801–813), c. 6, no. 77, t. 1, p. 171: *De his qui a litterarum conscriptione ingenui fuerint, si sine traditione mortui fuerint, hereditas eorum ad opus nostrum recipiatur; nec comis nec vicarius illud sibi societ, sed ad opus nostrum revocetur.*
- 47) *Formulae imperiales*, 38, in *Formulae Merowingici et Karolini aevi*, pp. 315–316. この書式については、K. Zeumer, *Ueber die Beerbung der Freigelassenen durch den Fiskus nach fränkischem Recht, Forschungen zur deutschen Geschichte* 23 (1883), pp. 189–197: pp. 193–196.
- 48) *Nemini putamus esse incognitum, eorum videlicet, quos aliquam iuris Francorum constat habere noticiam, quod omnes manumissi, qui liberti vocantur, si intestati decesserint, non alium quam fiscum nostrum rerum suarum heredem sunt relicturi.*
- 49) *Et quoniam ab hoc praecavendum quidam ex his, qui libertate donantur, possessiones suas hominibus naturaliter liberis tradunt, ut, si forte subita morte praeventi nec testamenta facere nec eas taliter ordinare vel disponere potuerint, hi, qui eas suscipiunt, hoc de eis faciant, quod illi voluerunt ac facere rogaverunt, qui eas illorum fidei commiserunt. Sed solet aliquotiens ex quorundam cupiditate cognoscere, ut res sue fidei*